Governo do Estado do Rio de Janeiro

Agência Estadual de Fomento

Presidência

1º TERMO ADITIVO E DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE
APOIO FINANCEIRO CELEBRADO EM 28 DE DEZEMBRO DE
2011, QUE ENTRE SI FAZEM O ESTADO DO RIO DE JANEIRO E
A PEUGEOT-CITROËN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA., NA
FORMA ABAIXO

Pelo presente instrumento, o ESTADO DO RIO DE JANEIRO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
42.498.600/0001-71, neste ato representado pelo Excelentíssimo Sr. Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Cláudio Bonfim de Castro e Silva, com domicílio profissional no município do Rio de Janeiro, no
Palácio Guanabara, Rua Pinheiro Machado, s/nº, Laranjeiras, doravante denominado FINANCIADOR, e de
outro lado PEUGEOT-CITROËN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA. , sociedade estabelecida na Cidade de
Porto Real, Estado do Rio de Janeiro, na Estrada Renato Monteiro, 6901 e 6902 (parte), Polo Urbo Agro
Industrial, inscrita no CNPJ sob o nº 67.405.936/0001-73, e com inscrição estadual IE nº 85.874.04-7, neste
ato representada na forma de seus atos constitutivos, doravante denominada FINANCIADA, resolvem
celebrar o presente 1º Termo Aditivo e de Rerratificação ao Contrato de Apoio Financeiro celebrado em 28
de dezembro de 2011, que se regerá pela legislação aplicável à espécie e pelas seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a repactuação das obrigações da FINANCIADA previstas na Cláusula
Quarta do Contrato de Apoio Financeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

Ficam alterados os incisos II, III, IV, V e VI da Cláusula Quarta do Contrato e incluído o inciso II.1 na mesma
Cláusula, mantidas as demais disposições, em conformidade com a decisão do Secretário de Estado de
Fazenda, nos autos do processo SEI-220009/000190/2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro em 23 de maio de 2024, passando a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES DA FINANCIADA

São obrigações da FINANCIADA, para os efeitos do disposto no Parágrafo
Terceiro do art. 5º da Lei nº 6.068/2011:

(...)

Anexo 1º TERMO ADITIVO E DE RERRATIFICAÇÃO ERJ E PEUGEOT (75497271)         SEI SEI-220009/000190/2022 / pg. 1

II - Manter, a partir da assinatura do presente aditivo até o final da vigência do
Contrato, pelo menos 1700 empregos diretos vinculados ao Polo Industrial de
Porto Real e relacionados às atividades da planta da financiada.

II.1- Fica definido que, conforme Art. 2°, § 3º do Decreto Estadual n° 47.201, em
caso de mudanças supervenientes nas normas constitucionais ou em qualquer
legislação federal, estadual ou municipal, assim como no caso de quaisquer
eventos externos ou imprevisíveis que possam afetar, direta ou indiretamente, a
execução dos compromissos assumidos pelas partes, a parte afetada se
compromete a informar a outra parte para que possa justificar e/ou adequar os
pontos afetados deste contrato.

III - Garantir, a partir da assinatura do presente aditivo até o final da vigência do
contrato, a permanência de, no mínimo, dois fornecedores na região, num raio de
150 km em relação à fábrica de Porto Real, priorizando a região Sul Fluminense

IV - Caso haja parcelas não liquidadas no ano calendário, a FINANCIADA deverá
comprovar, até o sexto mês do ano subsequente, o investimento de 1% (um por
cento) deste saldo em projetos sociais, culturais, desportivos, ambientais, de
ciência e tecnologia e ensino técnico profissionalizante, próprios ou de terceiros
(exclusivo critério da financiada), contribuindo de uma maneira sustentável para o
desenvolvimento econômico e social da população local do empreendimento ou do
Sul Fluminense. Para fins desta cláusula entende-se como “parcelas não
liquidadas” aquelas que não foram objeto de liquidação antecipada, na forma dos
Parágrafos Quinto e Sexto da Cláusula Sexta deste contrato.

V - Do valor monetário total de compras de suprimento e serviço nacionais
realizadas pela FINANCIADA, no decorrer de cada ano-calendário, adquirir pelo
menos 1/4 (um quarto) de fornecedores situados no Estado do Rio de Janeiro,
considerando a partir da assinatura do presente aditivo até o final da vigência do
contrato.

VI - Realizar pelo menos 90% do valor monetário total das operações de
importação e de desembaraço aduaneiro, no decorrer de cada ano-calendário, de
máquinas e equipamentos que venham a integrar o ativo fixo da planta industrial
situada em Porto Real em portos e aeroportos fluminenses, considerando a partir
da assinatura do presente aditivo até o final da vigência do contrato.

(...)”

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Com exceção das modificações acima convencionadas, ficam ratificadas todas as demais cláusulas do
Contrato original, firmado em 28 de dezembro de 2011.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura.

Anexo 1º TERMO ADITIVO E DE RERRATIFICAÇÃO ERJ E PEUGEOT (75497271)         SEI SEI-220009/000190/2022 / pg. 2

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado, pelo ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em extrato, no Diário Oficial
do Estado do Rio de Janeiro.

E, por estarem assim justas e acordadas, o presente instrumento será firmado por meio de assinatura
eletrônica, certificada pelo Sistema Eletrônico de Informações – SEI.

Pelo FINANCIADOR:

_______________________________

Claudio Bonfim de Castro e Silva

GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Pela FINANCIADA:

________________________________

Glauber Fullana de Assis

DIRETOR

TESTEMUNHAS:

_____________________________          ____________________________________

Marcio de Lima Leite                                 Hígor Cauê de Souza Oliveira

CPF/MF: 639.263.936-53                           CPF/MF: 418.937.708-26

Documento assinado eletronicamente por Marcio de Lima Leite, Usuário Externo, em 27/05/2024, às
16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Higor Caue de Souza Oliveira, Assessor Especial, em
27/05/2024, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Anexo 1º TERMO ADITIVO E DE RERRATIFICAÇÃO ERJ E PEUGEOT (75497271)         SEI SEI-220009/000190/2022 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf

Documento assinado eletronicamente por GLAUBER FULLANA DE ASSIS, Usuário Externo, em
27/05/2024, às 21:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Cláudio Bomfim de Castro e Silva, Governador, em
04/06/2024, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 75497271 e
o código CRC F869C819.

Referência: Processo nº SEI-220009/000190/2022 SEI nº 75497271

Av. Rio Branco,, 245 - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20040-917
Telefone:

Anexo 1º TERMO ADITIVO E DE RERRATIFICAÇÃO ERJ E PEUGEOT (75497271)         SEI SEI-220009/000190/2022 / pg. 4

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Anexo 1º TERMO ADITIVO E DE RERRATIFICAÇÃO ERJ E PEUGEOT (75497271)